1

s_nakano@nkconsul.co.jp

件名: FW: 関⼭街道フォーラム 〜メルマガ Vol.245

■□━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━□■

□ 関山街道フォーラム ～メルマガ Vol.244～（配信日：令和6年1月5日）       □
■□━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━□■

関山街道フォーラム協議会
関係各位

お世話になっております。

本年もどうぞよろしくお願いいたします。

新年早々、能登半島地震での大きな被害、さらに羽田空港での飛行機事故に、北九州小倉での大火などが続き、
亡くなられた方のご冥福と
被災された方々には、少しでも早く平穏な日々に戻れることを願ってやみません。

不幸なニュースが多い中ですが、令和6年最初の

関山街道フォーラム協議会のメルマガVol.245を配信いたします。

関心あるイベントがありましたら、よろしければ参加ください。

皆様も、関連する地域情報等をご存じでしたら、是非、お寄せください。
メルマガやＨＰのお知らせでもご紹介をさせていただきたいと思います。

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━
◆湯のまち作並＿ラサンタだより vol.95＿2024年1月号

◇1/6(土) 初歩き2024 ☆水・環境ネット東北の初歩き

◇1/15(月) （第17回）のしろ市民まちづくりフォーラム  オンライン参加あり【参加無料】
◆12/17（日）ぷらっとＣａｆé「ハーブを愉しむ」開催！！【実施報告】
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◆湯のまち作並＿ラサンタだより vol.95＿2024年1月号

------------------------------------------------------------
作並振興協会さんより2024年「ラサンタだより1月号」の送付がありましたのでお知らせいたします。

※詳細は当ＨＰをご覧ください。

＊＊＊主な内容＊＊＊

・新年のごあいさつ

・イベント情報★Ｒ６ １月27日（土）ほっこり作並冬まつり

・アルベロ・カフェからのお知らせ：1・2月は金・土・日・祝のみの営業

・足湯お休みのお知らせ：2024年2月29日(木）までお休み

 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◇1/6(土) 初歩き2024 ☆水・環境ネット東北の初歩き

------------------------------------------------------------
☆水・環境ネット東北の初歩きのご案内が届きました。

＊＊＊＊＊

年明け恒例の初歩きを行います。2024年は青葉の森緑地（管理センター〜三居沢入口）を散策します。

どなたでもお気軽にご参加ください。（申し込み不要です）

■日 時 ： 2024年1月6日（土）13：00～

2

■集 合 ： 宮城教育大学 正門前（地下鉄東西線 青葉山駅から徒歩約8分）

https://www.miyakyo-u.ac.jp/access/traffic-access/index.html

■解 散 ： 三居沢発電所

https://www.tohoku-epco.co.jp/pr/miyagi/sankyozawa.html

＜ルート＞（予定）宮城教育大学 正門前〜青葉の森緑地（管理センター〜三居沢入口）〜三居沢発電所

（参考）

http://www.sendai-park.or.jp/web/info/aobanomori/index.html

■参加費 ： 無料＊服装など：山の中を歩くのに適した暖かい服装と靴、飲み物（適宜）（途中に自販機はありま

せん）

【お問い合わせ】NPO法人水・環境ネット東北E-mail mizunet@mizunet.orgTEL 090-2979-5755

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

━━━

◇1/15(月) （第17回） のしろ市民まちづくりフォーラム オンライン参加あり【参加無料】

------------------------------------------------------------------------------------
日本風景街道ルートの「のしろ白神ネットワーク」事務局（秋田県立大学木材高度加工研究所内）の渡辺千明先生

より、

（第１７回） のしろ市民まちづくりフォーラム ～日本風景街道を通じて私たちにできること～開催のお知らせがあ

りました。

テーマは「風景街道による持続的な地域づくりと広域連携」です。

オンライン参加も可能で、どなたでも参加いただけますので、多くの皆様の参加をお待ちしています。

＊＊＊＊＊＊＊

■日 時：令和６年１月１５日（月）14：00～17：00

■場 所：能代市旧料亭金勇 大広間

■申し込み方法

・オンライン参加  先着１００人

・会場参加      先着  ７０人

■申込締切：令和６年１月１１日(木)

※詳細は、HPを参照ください。

のしろ市民まちづくりフォーラム 参加者募集！ – 秋田県木材加工推進機構 (mokusui.jp)

【お問い合わせ】NPO法人水・環境ネット東北E-mail mizunet@mizunet.orgTEL 090-2979-5755

 ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◇12/17（日）ぷらっとＣａｆé「ハーブを愉しむ」開催！！【実施報告】
--------------------------------------------------------------------------------------------

12月17日（日)にぷらっとＣａｆé「ハーブを愉しむ」が実施されました。

鈴木長成氏を講師に、ハーブやハーブ料理に関心ある方々9名の参加で、ハーブの楽しみ方についてのお話や

2班に分かれて、みなさんで協力して 、鳥の手羽元のシードル煮とバジルスパゲッティを作りました。

試食後には、振り返りで感想等をいただきました。

＊＊＊＊＊＊＊

■日時 ： 令和5年12月17日（日） 10：00～13：00

■会場 ： 仙台市宮城西市民センター

■内容

◇9：30～ 受付

◇10：00～13：00

【講師】鈴木長成氏

・ハーブの楽しみ方/・鶏の手羽元のシードル煮・弘前風作り/・バジルスパゲティー作り/・ご試食◇参加者 ：

講師含め10名

■感想等

・新聞のイベント情報よりも、今回は市民センターでチラシを見ての参加が多かった

3

・ハーブは、体にいいなっていうイメージがあって、すごい勉強になり、家でもベランダで育てたりとかして料理と

かに使えたらいいなと思います。

・ハーブの知識が得られて、講師に教えていただき、今日はいい日になりました。

・料理は本当に美味しかった、家でも是非作りたい。

・今日はみんなでお話しながら一緒に料理を作れて大変楽しくて良かったし、美味しかった。

・石鹸づくりにも参加させていただいた、また参加できればいいなと思っています。

※関山街道フォーラム協議会ＨＰには、写真も掲載しております。

よろしければご覧ください。

□□━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
□□ 以上、よろしくお願いいたします。
□
☆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆
＜メルマガ事務局（広報・編集部会）からのお知らせとお願い＞
・本メールマガジンへのご意見、情報提供等や
・本メールの配信先の追加・変更、配信停止を希望の方は
お手数ですが、メルマガ事務局（℡:090-7939-1855 横山）
までご連絡をいただきますようお願いいたします。
☆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━☆
【関連情報等】
◇関山街道フォーラム協議会ＨＰ：  < http://www.sekiyamaforum.com/>
◇愛子宿めぐりＨＰ： <http://www.ayasi.info/>
◇みやぎ・やまがた連携ネットワーク Facebook：<https://www.facebook.com/miyayama.net>